Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uibaí publica

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B107A8A1BD9F6DAD59D7D43ABCDD4CA8

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uibaí

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 01-25.

• PORTARIA Nº 060/2025

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B107A8A1BD9F6DAD59D7D43ABCDD4CA8

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uibaí
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil, Quinhentos Reais

R$ 442.500,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de Uibai

Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil, Quinhentos Reais

R$ 442.500,00Abre Crédito Suplementar no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

0008 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS COM O PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Transferência da União Referente à Compensação
Financeira de Recursos Minerais

1-708-0000 300,00

2007 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 61.300,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.100,00

02.03.02 FUNDO DE SAÚDE

2013 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 15.000,00

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 36.100,00

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Uibai
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

14.140.701/0001-30

1 de 2 de Janeiro de 2025

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97C1898FA8B1DF3A0A67CC12B318A40

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uibaí

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 20.100,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 100.000,00

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 29.100,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 49.100,00

02.04.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Transferência do Salário-Educação1-550-0000 40.100,00

2035 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-0000 11.600,00

2036 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 28.900,00

02.04.03 FUNDEB

2037 FUNDEB 70% ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-1070 6.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Uibai
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

14.140.701/0001-30

1 de 2 de Janeiro de 2025

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97C1898FA8B1DF3A0A67CC12B318A40

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uibaí

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.04.05 FUNDO DE CULTURA

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOSDA LEI PAULO GUSRAVO

Indenizações e Restituições3390.93.00
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº
195/2022 ? Art. 5º - Audiovisual

1-715-0000 34.500,00

Indenizações e Restituições3390.93.00
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº
195/2022 ? Art. 8º - Demais Setores da Cultura

1-716-0000 1.700,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2056 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 200,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 2.100,00

2059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 1.100,00

2062 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 3.100,00

2063 GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 1.100,00

442.500,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO02.02.01

2007 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 62.400,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Uibai
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

14.140.701/0001-30

1 de 2 de Janeiro de 2025

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97C1898FA8B1DF3A0A67CC12B318A40

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uibaí

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos provenientes de taxas e contribuições1-753-0000 36.200,00

FUNDO DE SAÚDE02.03.02

2014 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 70.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 78.300,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 31.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Uibai
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

14.140.701/0001-30

1 de 2 de Janeiro de 2025

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97C1898FA8B1DF3A0A67CC12B318A40

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uibaí

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

Diárias - Civil3390.14.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.100,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER02.04.01

2024 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 28.900,00

FUNDO DE EDUCAÇÃO02.04.02

2027 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-0000 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-0000 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-0000 5.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-0000 600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Uibai
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

14.140.701/0001-30

1 de 2 de Janeiro de 2025

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97C1898FA8B1DF3A0A67CC12B318A40

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uibaí

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência do Salário-Educação1-550-0000 40.100,00

FUNDEB02.04.03

2039 FUNDEB 70% ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3190.11.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-1070 6.000,00

SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS02.05.01

2047 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências da União Referentes às participações
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas
ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

1-720-0000 300,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE02.06.01

2057 MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 1.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.06.02

2056 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 300,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Uibai
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

14.140.701/0001-30

1 de 2 de Janeiro de 2025

6Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97C1898FA8B1DF3A0A67CC12B318A40

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uibaí

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2058 MANUT. DAS AÇÕES  DO BPC -  BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA À PESSOA
IDOSA

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 300,00

442.500,00Total...................

Prefeita
60816406553

Aiderlene Rocha Levi

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, quinta-feira, 2 de janeiro de 2025

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Uibai
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

14.140.701/0001-30

1 de 2 de Janeiro de 2025

7Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C97C1898FA8B1DF3A0A67CC12B318A40

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 01695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uibaí
Portaria

  Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ – BA
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ: 14.140.701/000130

PORTARIA N° 060/2025.

Dispõe sobre a nomeação

de Cargo em Comissão e,

determina outras

providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE UIBAÍ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições e prerrogativas legais, com fulcro no artigo 65,

inciso IV, c/c o artigo 87, inciso II, alínea “a”, da LOM –

Lei Orgânica do Município,

Considerando o artigo 2º da Lei Municipal 230 de 03/12/2007.

Considerando que atende as necessidades da administração

pública.

RESOLVE

Art. 1° – NOMEAR a senhora VANESSA ROCHA MIRANDA, para o cargo

de COORDENADORA PEDAGOGICA, deste município de Uibaí, Estado

Federado da Bahia.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3° – Revogam-se as disposições em contrário.

UIBAI, BAHIA - GABINETE DA PREFEITA,
Em, 21 de fevereiro de 2025.

AIDERLENE ROCHA LEVI
Prefeita Municipal

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail:
adm@uibai.ba.gov.br

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B107A8A1BD9F6DAD59D7D43ABCDD4CA8

		2025-02-21T16:59:20-0300